
 
 

UCHWAŁA NR LXXII/435/2024 
RADY GMINY JASTRZĘBIA 

z dnia 25 marca 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Jastrzębia na 2024 rok 

Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2023r. 
poz. 40 ze zm.) i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz.U. z 2023r. poz. 1580), 
Rada Gminy Jastrzębia uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Jastrzębia na 2024 rok w brzmieniu określonym w załączniku Nr 1 do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jastrzębia. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Cezary Pietruszewski 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 25 marca 2024 r.

Poz. 3495



Załącznik nr 1 do uchwały Nr LXXII/435/2024 
Rady Gminy Jastrzębia 
z dnia 25 marca 2024 r. 

                                                                                                            z dnia ……………………. 
 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI 
ORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY 

JASTRZĘBIA NA 2024 ROK 

 

WPROWADZENIE 

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy Jastrzębia uchwały w sprawie „Programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 
Jastrzębia na 2024 rok" zwanego dalej „Programem” jest art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 r. o ochronie zwierząt (tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 1580). 

Program walki z bezdomnością zwierząt ma na celu ograniczenie zjawiska bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Jastrzębia oraz zapewnienie właściwej opieki bezdomnym 
zwierzętom domowym i gospodarskim, jak również wolno żyjącym kotom, przebywającym          
w granicach administracyjnych Gminy Jastrzębia. 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 
1) porzucanie zwierząt przez właścicieli, 
2) ucieczki zwierząt, 
3) niekontrolowane rozmnażanie, 
4) łatwość pozyskiwania zwierząt, 
5) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, ze 

szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 
 

ROZDZIAŁ I 
POSTANOWIENIA OGÓLNE 

§ 1 

1. Ilekroć w Programie jest mowa o: 
1) Gminie - należy przez to rozumieć Gminę Jastrzębia; 
2) Urząd Gminy - należy przez to rozumieć Urząd Gminy Jastrzębia; 
3) Schronisku - należy przez to rozumieć przedsiębiorstwo usługowe reprezentowane 

przez Pana Roberta Piątka z siedzibą w Mąkosach Nowych 44, 26-631 Jastrzębia; 
4) Programie - należy przez to rozumieć „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Jastrzębia"; 
5) Kotach wolno żyjących - należy przez to rozumieć koty nieudomowione, żyjące                  

w warunkach niezależnych od człowieka; 
6) Zwierzętach bezdomnych - należy przez to rozumieć zwierzęta o których mowa w art. 

4 pkt 16 ustawy o ochronie zwierząt; 
2. Realizatorami programu są: 

1) Wójt Gminy Jastrzębia, za pośrednictwem Urzędu Gminy; 
2) Schronisko; 
3) Organizacje pozarządowe, których celem statutowym jest ochrona zwierząt; 
4) Zakłady weterynaryjne współpracujące z Urzędem; 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 3495



5) Gospodarstwo rolne współpracujące z Urzędem. 
 

ROZDZIAŁ II 
CEL I ZADANIA PROGRAMU 

§ 2 

1. Głównym celem Programu jest opieka i zapobieganie bezdomności zwierząt, którego 
realizacja nastąpi poprzez wykonywanie następujących zadań: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, 
2) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, 
3) odłowienie bezdomnych zwierząt, 
4) obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt, 
5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 
6) usypianie ślepych miotów, 
7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich, 
8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 

drogowych z udziałem zwierząt, 
9) edukacja społeczna mająca na celu ograniczenie populacji zwierząt i ich 

humanitarne traktowanie. 
 

ROZDZIAŁ III 
REALIZACJA ZADAŃ 

§ 3 

Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt. 

Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt realizowane jest 
poprzez umieszczanie bezdomnych zwierząt w schronisku w miejscowości Mąkosy Nowe 44, 
zwanym dalej Schroniskiem, z którym gmina zawarła umowę na wykonywanie usług 
polegających na odławianiu i transporcie do schroniska bezdomnych zwierząt.  

§ 4 

Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie. 

Opieka nad kotami wolno żyjącymi jest realizowana poprzez: 
1) ustalenie miejsc, w tym obiektów budowlanych, w których przebywają koty wolno 

żyjące; 
2) zapewnienie warunków rozwoju i swobodnego bytu kotom wolno żyjącym, w miarę 

posiadanych możliwości; 
3) zapewnienie pokarmu i wody pitnej w miejscach częstego przebywania,                                         

w szczególności w okresie zimowym; 
4) podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących wymagających leczenia 

(po zdarzeniach drogowych). 
§ 5 

Odławianie bezdomnych zwierząt. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 3495



1. Bezdomne zwierzęta domowe i gospodarskie będą odławiane po uprzednim stwierdzeniu 
przez pracownika Urzędu, służby porządkowe, zarządców nieruchomości lub 
mieszkańców, że pozostają bez opieki, swobodnie przemieszczają się i stwarzają 
zagrożenie dla bezpieczeństwa i porządku publicznego.  

2. Odławianie bezdomnych zwierząt ma charakter doraźny i odbywać się będzie                           
w zależności od zaistniałej potrzeby z urzędu lub na zgłoszenie interwencyjne.  

3. Odławianie bezdomnych zwierząt realizowane jest przez podmiot, o którym mowa w § 3, 
z którym gmina zawarła umowę.  

4. Wyłapywanie bezdomnych zwierząt będzie prowadzone przy użyciu sprzętu 
specjalistycznego przeznaczonego do wyłapywania zwierząt, który nie stwarza zagrożenia 
dla życia i zdrowia zwierząt, a także nie będzie zadawał im cierpienia.  

5. Transport bezdomnych zwierząt będzie odbywał się środkiem transportu przystosowanym 
do bezpiecznego i humanitarnego przewozu zwierząt.  

6. Odłowione zwierzęta domowe przebywające w schronisku zostaną objęte opieką poprzez 
zapewnienie im właściwych warunków bytowania oraz opiekę weterynaryjną.  

7. Odławiane zwierzęta gospodarskie będą oddane pod opiekę gospodarstwa rolnego 
wskazanego w § 9. 

8. Nadzór nad odławianiem bezdomnych zwierząt sprawuje pracownik Urzędu Gminy 
Jastrzębia.  

§ 6. 

Obligatoryjna sterylizacja lub kastracja zwierząt. 

1. Sterylizacja i kastracja zwierząt bezdomnych i domowych jest najskuteczniejszą metodą do 
unikania niekontrolowanej rozrodczości. 

2. Zabiegi sterylizacji i kastracji bezdomnych zwierząt mogą być przeprowadzane wyłącznie 
przez lekarza weterynarii, o którym mowa w § 10, z którym gmina zawarła umowę. 

3. W przypadku adopcji bezdomnego zwierzęcia pochodzącego z Gminy Jastrzębia, gmina 
pokryje 100% kosztów sterylizacji lub kastracji. Dofinansowanie obejmuje tylko koszty 
zabiegu bez kosztów przygotowania zwierzęcia do zabiegu oraz bez kosztów opieki                 
i leczenia po zabiegu. 

4. Potencjalny nabywca adoptowanego zwierzęcia składa wniosek do Wójta Gminy 
Jastrzębia, stanowiący załącznik nr 1 do Programu o dofinansowanie zabiegu sterylizacji 
lub kastracji bezdomnego zwierzęcia.  

5. Zabiegom, o których mowa w ust. 1 nie mogą podlegać zwierzęta w okresie 14 dni od daty  
umieszczenia ich w schronisku, z uwagi na możliwość zgłoszenia się ich właściciela lub 
opiekuna.  

6. Dofinansowanie zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt prowadzone będzie do 
wyczerpania środków finansowych przeznaczonych na ten cel w budżecie gminy na rok 
2024 r.  

7. Dofinansowanie zabiegu sterylizacji lub kastracji bezdomnego zwierzęcia może być 
przyznane w ciągu roku budżetowego tylko do jednego zwierzęcia dla potencjalnego 
nabywcy.  

                  
§ 7 

Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt. 

1. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizowane jest poprzez: 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 3495



1) podmiot prowadzący schronisko dla zwierząt i lecznicę weterynaryjną; 
2) współdziałanie z organizacjami pozarządowymi poprzez prowadzenie działań 

zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli i oddawania do adopcji 
bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte 
warunki bytowania. 

 
§ 8 

Usypianie ślepych miotów. 

1. W celu ograniczenia nadpopulacji bezdomnych zwierząt domowych dopuszcza się 
usypianie ślepych miotów, jeżeli nie ma możliwości zapewnienia dla nich właściciela. 

2. Usypianie ślepych miotów może nastąpić przez lekarza weterynarii z którym Gmina 
Jastrzębia podpisała umowę. Zwierzę usypiane musi być traktowane do ostatniej chwili 
życia łagodnie i przyjaźnie, należy zaoszczędzić mu trwogi i dodatkowych udręczeń. 

3. Zwłoki uśpionych zwierząt muszą być odpowiednio zabezpieczone do czasu zabrania ich 
przez odpowiednie służby do tego przeznaczone. 

4. Fakt i przyczynę uśpienia ślepych miotów odnotowuje się w ewidencji prowadzonej przez 
Gminę. 

 
§ 9 

Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 
gospodarskich. 

1. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom gospodarskim realizowane będzie poprzez 
umieszczenie ich w gospodarstwie rolnym Pana Pawła Mazura, zam. Jastrzębia 5, 26-631 
Jastrzębia, na podstawie zawartej umowy gminy z właścicielem gospodarstwa.  

2. Wraz z umieszczeniem zwierząt w gospodarstwie gmina podejmuje starania w zakresie 
znalezienia nowego właściciela dla tych zwierząt.  

§ 10 

Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych             
z udziałem zwierząt. 

1. Celem zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 
z udziałem zwierząt Gmina Jastrzębia współpracuje z gabinetem weterynaryjnym 
reprezentowanym przez Pana Włodzimierza Konopkę, Bartodzieje 15, 26-631 Jastrzębia na 
podstawie zawartej umowy. 

2. Zdarzenia takie należy zgłaszać do Urzędu Gminy Jastrzębia w dni powszednie,                        
w godzinach pracy Urzędu, natomiast w dni wolne od pracy do Lecznicy Weterynaryjnej. 

§ 11 

Edukacja społeczna mająca na celu ograniczenie populacji zwierząt i ich humanitarne 
traktowanie 

1. Gmina Jastrzębia kształtuje świadomość mieszkańców w zakresie metod walki                                     
z bezdomnością zwierząt, poprzez działania społeczno - edukacyjne mające na celu: 

a) uświadamianie o korzyściach płynących z wprowadzania danych o zwierzętach              
i ich właścicielach do zorganizowanych systemów ewidencyjnych, 

b) informowanie o programach adopcyjnych, 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 5 – Poz. 3495



c) edukację o zabiegach zmierzających do trwałego pozbawienia zwierzęcia zdolności 
płodzenia, 

d) prawidłowego traktowania zwierząt domowych, gospodarskich i dzikich i ich 
dobrostanu. 

e) rozszerzenia świadomości i poznania zachowań zwierząt domowych w relacji 
człowiek -pies. 

2. Gmina Jastrzębia w ramach Programu prowadzi we współpracy z organizacjami 
pozarządowymi, działania edukacyjne m.in. w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki 
nad zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, propagowania sterylizacji                                           
i kastracji, a także adopcji zwierząt bezdomnych, mające na celu podniesienie poziomu 
wiedzy mieszkańców. 

3. Edukacja mieszkańców Gminy realizowana będzie poprzez: 
a) zachęcanie nauczycieli w szkołach i przedszkolach do włączenia do treści 

programowych w dziedzinie ochrony środowiska, zagadnień związanych                      
z humanitarnym traktowaniem zwierząt domowych oraz standardami opieki nad 
zwierzętami; 

b) organizowanie konkursów i innych akcji dla dzieci i młodzieży na temat 
humanitarnego traktowania zwierząt i zapobiegania ich bezdomności; 

c) prowadzenie akcji zachęcającej właścicieli psów i kotów do wykonywania 
zabiegów sterylizacji i kastracji z racji potrzeby ograniczenia liczby bezdomnych 
zwierząt. 

ROZDZIAŁ IV 
FINANSOWANIE PROGRAMU 

§ 12 

1. Koszty realizacji „Programu” ponosi Gmina Jastrzębia. 
2. Gmina zapewnia środki finansowe 53 000,00 zł na realizację zadań określonych                                  

w Programie t.j.: 
a) odławianie bezdomnych zwierząt i zapewnienie im opieki; opieka weterynaryjna              

w przypadkach zdarzeń drogowych, sterylizacja, kastracja i usypianie ślepych 
miotów –  50 000,00 zł 

b) sterylizacja, kastracja i usypianie ślepych miotów – 2 000,00 zł 
c) dokarmianie wolno żyjących kotów – 500,00 zł 
d) organizacja akcji i konkursów edukacyjnych – 500,00 zł 

3. Wydatkowanie środków finansowych przeznaczonych na realizację Programu będzie się 
odbywało w sposób celowy i oszczędny, z zachowaniem zasad uzyskiwania najlepszych 
efektów oraz optymalnego doboru metod i środków służących osiągnięciu założonych 
celów poprzez zlecanie świadczenia usług i dostaw związanych z realizacją Programu. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 6 – Poz. 3495


	UCHWAŁA NR LXXII/435/2024 RADY GMINY JASTRZĘBIA z dnia 25 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


		2024-03-25T14:19:54+0000
	Polska
	Izabela Ewa Hermanowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




